

Bürgerschaft der Hansestadt Wismar **PROTOKOLL**

Sitzung des Finanzausschusses

Sitzungstermin: Mittwoch, 13.12.2023,

Raum, Ort: Raum 28, Am Markt 1, 23966 Wismar

Sitzungsbeginn: 18:15 Uhr

Sitzungsende: 19:17 Uhr

Sitzungsteilnehmer

Anwesende Mitglieder

Vorsitz

Frau Nadine Kelm (FÜR-WISMAR-Forum)

Mitglieder

Herr Ronny Keßler (SPD) Vertretung für: Herrn Tilo

Gundlack

Herr René Fuhrwerk (GRÜNE)

Herr Georg Helbig (CDU) Vertretung für: Herrn Tom

Brüggert

Frau Maren Teß (SPD) bis 18.45 Uhr

Herr Angelo Tewes (AfD) Vertretung für: Herrn Jens-Hol-

ger Schneider

Herr Andreas Behm (DIE LINKE.)

Herr Hannes Naumann (CDU) Vertretung für: Herrn Siegfried

Ballentin

Verwaltung

Frau Heike Bansemer (Senatorin)

Frau Justine Spierling ()

Frau Nicole Wiedemann ()

Frau Corinna Treumann ()

Herr Michel Ohlerich ()

Abwesende Mitglieder

Vorsitz

Herr René Domke (FDP) entschuldigt

Mitglieder

HerrTilo Gundlack(SPD)entschuldigtHerrTom Brüggert(CDU)entschuldigt

Herr Jens-Holger Schneider (AfD) entschuldigt

Herr Siegfried Ballentin (CDU) entschuldigt

Tagesordnung

Öffentlicher Teil:

1	Begrüßung durch den Vorsitzenden
2	Eröffnung / Feststellung der Beschlussfähigkeit
3	Bestätigung der Tagesordnung
4	Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 22.11.2023
5	Schlussbericht über die Prüfung des Jahresabschlusses 2020/2021 der Hansestadt Wismar Vorlage: PV/2023/4951
6	Jahresabschluss 2020/2021 der Hansestadt Wismar – Entlastung des Bürgermeisters Vorlage: PV/2023/4952
7	Haushaltssatzungen der Hansestadt Wismar für die Haushaltsjahre 2024/2025 Vorlage: VO/2023/4923-02
8	Wirtschaftsplan 2024/ 2025 des Eigenbetriebes Seniorenheime der Hansestadt Wismar Vorlage: VO/2023/4956
9	Wirtschaftsplan 2024/ 2025 des Entsorgungs- und Verkehrsbetriebes der Hansestadt Wismar Vorlage: V0/2023/4957
10	Wirtschaftspläne 2024 der kommunalen Unternehmen der Hansestadt Wismar Vorlage: VO/2023/4958
11	Sonstiges

_						
D	ro	+	$\overline{}$	b.	\sim	п
			.,	┏.	.,	

Offer	- 411 -	I	T . "	
UTTE	ገፐሀር	ner	101	•
	10110	1101	1 (1)	

1 Begrüßung durch den Vorsitzenden

Die Ausschussvorsitzende Frau Kelm begrüßt die Anwesenden.

2 Eröffnung / Feststellung der Beschlussfähigkeit

Frau Kelm eröffnet die Sitzung und stellt die Beschlussfähigkeit fest.

3 Bestätigung der Tagesordnung

Die Tagesordnung wird einstimmig beschlossen.

4 Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 22.11.2023

Abstimmungsergebnis:

- beschlossen

Ja-Stimmen: 5
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 3

Schlussbericht über die Prüfung des Jahresabschlusses 2020/2021 der Hansestadt

Wismar

Vorlage: PV/2023/4951

Wortmeldungen: Frau Wiedemann, Frau Treumann, Frau Bansemer

Frau Wiedemann führt anhand einer Power Point Präsentation zum Zahlenwerk des Jahresabschlusses 2020/2021 aus. Weiterhin erläutert Frau Treumann die Prüfung des Jahresabschlusses 2020/2021, ebenfalls anhand einer Präsentation.

Frau Teß verlässt die Sitzung um 18:45 Uhr.

Frau Bansemer berichtet, dass die Auf- und Feststellung des Jahresabschlusses 2022/2023 im nächsten Jahr wiederum als Doppel-Jahresabschluss erfolgen wird.

Die Vorlage wird von allen Ausschussmitgliedern zur Kenntnis genommen.

Jahresabschluss 2020/2021 der Hansestadt Wismar – Entlastung des Bürgermeisters Vorlage: PV/2023/4952

Wortmeldungen: Frau Kelm

Die Ausschussmitglieder nehmen die Vorlage mit einer Enthaltung zur Kenntnis.

7 Haushaltssatzungen der Hansestadt Wismar für die Haushaltsjahre 2024/2025 Vorlage: VO/2023/4923-02

Wortmeldungen: Frau Bansemer

Frau Bansemer führt kurz in die Vorlage ein und weist auf den aktuellen Bericht/Antwort VO/2023/4923-05 zur Beantwortung der Fragen hin.

Beschluss:

- 1. Die Bürgerschaft beschließt die Haushaltssatzungen 2024/2025 der Hansestadt Wismar (Kernhaushalt und Städtebauliches Sondervermögen "Altstadt") gemäß Anlage.
- 2. Die vss. Mehrerträge/ -einzahlungen aus den Zuweisungen des Kommunalen Finanzausgleichs sowie aus den Gemeindeanteilen der Einkommen- und Umsatzsteuer und die vss. Minderaufwendungen/ -auszahlungen aus der Kreisumlage werden unterjährig zur Haushaltsverbesserung eingesetzt.

Abstimmungsergebnis:

beschlossen

Ja-Stimmen: 5 Nein-Stimmen: 0 Enthaltungen: 2

8 Wirtschaftsplan 2024/ 2025 des Eigenbetriebes Seniorenheime der Hansestadt Wis-

mar

Vorlage: VO/2023/4956

Wortmeldungen: Frau Bansemer

Frau Bansemer berichtet kurz zum Wirtschaftsplan der Seniorenheime der HWI.

Beschluss:

Die Bürgerschaft beschließt den Wirtschaftsplan 2024/ 2025 des Eigenbetriebes Seniorenheime der Hansestadt Wismar als Anlage zu den Haushaltssatzungen der Hansestadt Wismar für die Haushaltsjahre 2024/ 2025.

Abstimmungsergebnis:

- beschlossen

Ja-Stimmen: 7
Nein-Stimmen: 0

Enthaltungen: 0

9 Wirtschaftsplan 2024/ 2025 des Entsorgungs- und Verkehrsbetriebes der Hansestadt

Wismar

Vorlage: VO/2023/4957

Wortmeldungen: Frau Bansemer

Frau Bansemer erläutert kurz den Wirtschaftsplan des EVB der HWI.

Beschluss:

Die Bürgerschaft beschließt den Wirtschaftsplan 2024/ 2025 des Entsorgungs- und Verkehrsbetriebes der Hansestadt Wismar als Anlage zu den Haushaltssatzungen der Hansestadt Wismar für die Haushaltsjahre 2024/ 2025.

Abstimmungsergebnis:

- beschlossen

Ja-Stimmen: 6
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 1

Wirtschaftspläne 2024 der kommunalen Unternehmen der Hansestadt Wismar Vorlage: VO/2023/4958

Wortmeldungen: Frau Bansemer

Frau Bansemer berichtet kurz zu den Wirtschaftsplänen der kommunalen Unternehmen der HWI

Beschluss:

Die Bürgerschaft beschließt die Wirtschaftspläne 2024 der kommunalen Unternehmen der Hansestadt Wismar als Anlage zu den Haushaltssatzungen der Hansestadt Wismar für die Haushaltsjahre 2024/ 2025.

Abstimmungsergebnis:

- beschlossen

Ja-Stimmen: 6
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 1

11 Sonstiges

Frau Kelm bedankt sich für die Teilnahme und beendet die Sitzung um 19:17 Uhr.

Nadine Kelm Stellv. Ausschussvorsitzende Daniela Holdt Ausschussbetreuerin